CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Luiz Gastão - PSD/CE

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2023

(Do Sr. ...)

Requer o aditamento ao Requerimento 78 de 2023

da Comissão de Trabalho, para incluir o Senhor

Ministro do Tribunal Superior do Trabalho, Mauricio

José Godinho Delgado, na relação de participantes

da audiência pública que debaterá o PL

10.572/2018.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao Requerimento 78/2023-CTRAB,

para incluir Senhor Ministro do Tribunal Superior do Trabalho, Mauricio José Godinho

Delgado, na relação de convidados que participarão da audiência pública que debaterá

o PL 10.572/2018 e seus apensados.

Justificativa

O requerimento nº 78/2023 solicita a realização de audiência pública para discutir o

Projeto de Lei nº 10.572/2018, que altera a redação dos arts. 444 e 611-A da

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-lei nº 5.452, de 1º de

maio de 1943, para dispor sobre os limites das negociações individual e coletiva de

trabalho.

O tema possui grande importância para todos os setores da economia e mais para

aqueles que empregam grande volume de mão de obra, desse modo é fundamental

ouvir Ministro Maurício José Godinho, um dos mais respeitados juristas do Brasil. A

presença do Ministro em uma audiência pública que debaterá o PL 10.572/2018 é

importante devido à sua vasta experiência na justiça trabalhista.

Pelo exposto, solicitamos a inclusão Senhor Ministro Maurício José Godinho para que

se possa discutir o tema de forma adequada. Conto com o apoio dos nobres pares para

devida aprovação do referido Requerimento.

Sala da Comissão, em          de                     de 2023.

Deputado LUIZ GASTÃO

*C
D2

31
81

86
09

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231818609400

RE
Q

 n
.9

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

3
14

:4
3:

05
.9

40
 -

CT
RA

B